C Dini Alphōsi thostati episcopi Abu
lensis Reperitio cui titulus est de beata
Trinitate. hic sanctum recipit exordium.

Arta cōdi

tionem temporis ver
nalis altissimus me so
por tenebar: quo om
nib⁹ relictis gratissima
gete resolutus erā: cū
subito quodā blāpsū
aduēisse visa est: et ve
nerāda inlitturix mea
loroz dignissima vira
nia: cui⁹ ab ipsis tene
ris crepundijs moni
tis edoctus fuerā: ita
vt in hāc quomodoli

bet iuuenilem euāfissim etatez : q̄ vt laudabilibus desti
tatum opationibus soli degeneri vacare sopori intaita
est: ingemuit pariter: et indignata est. Unltus tñ dignita
te seruata: mordaciter et impiose inquit. Quid te alum
noz meoz quondam dignissime: nūc vō ipso actu cun
ctis indignior tanta sollicitudine enutriti: vt in hāc so
lidam etate exurgeres. Quid tibi castalios amnes pega
leo fonte manātes ad facietatem tradidi epotandos?
Quid tibi toties inter bicipitis parnassi iuga concordiaz
loroz chozoz videndos dedi: Quid te (q̄b his lōge pre
stantius erat) ipsius chozi feci participem: Quid te po
stremo gemina laurea insulauit si degenere sopore solu
tus ignominiosam vitā acturus es? Resume vires: ani
mos viriles indue: alicui te altissime actioni tradito:
quo: et labores tuos: et nostra studia eternis attollas pre
conijs. ego autē tante maiestatis cōsusus presentia: nihil
q̄b iuste obiscere hīs erubui: q̄b tñ consopita ratio in
promptu habuit elocutus sum. O imperiosa oña: a te
nera etate bucusq; in tuis militauit castris: tunc tandez
aliqui cessandum est. ad q̄b illa. o alumne ridendum ali
quid dixeris. cuz. n. a tenera etate bucusq; in castris me
is inlyte militaueris: nunc in virile robur euadēs quie
scendum putas. nec cernis quātuz ista ignobiliter dicta
sint. Ego igif cum ad hec nihil mihi dicendum occur
reret parui: illa vō disparuit. Illius ergo secutus mo
nita: huic altissime speculationi que de beata trinitate
est: eius de qua agez premisso subsidio me applicanduz
censui. de hac tñ re sūma et excellentissima iuxta beatus
Augustinū pmo lib. de trinitate cum modestia et timo
re agendum est: et attentissimis auribus atq; deuotis
audiendum: vbi queritur vnitas trinitatis: patris: filij:
et spūs sancti: qz nec periculosus alicubi erratur: nec la
boziosus aliqd q̄rit: nec fructuosus aliqd inuenit.

C Ad huius autē operis prelibationem parrasum illū
decreui inferere qui habet. 1. sen. dist. 2. et incipit. pro
ponamus ergo in medium veteris: ac noui testamenti
auctoritates: qbus diuine vnitatis atq; trinitatis veri

tas ostenditur: ac p̄mum ipsa legis exordia occurrant.
C Magister in hac. 1. dist. libri primi intendit determi
nare de beata trinitate psonaz: et vnitate essentie. et qz
fm Aug. pmo lib. de trini. duplex modus tractandi est
scōz doctoz de beata trinitate. s. vt p̄io auctoritatibus
sacre scripture cōfirmet q̄b intendunt. scōo vt exem
plis et similitudinibus naturalibus illud psuadeant. ma
gister p̄mum modum in dist. ista tenet. et per testimo
nia noui et veteris testamenti declarās vnitatem essen
tie: et personaz trinitatem. et sequēti dist. 3. illud exēplis
et similitudinibus iuxta scōm modum cōfirmat. et p̄io ex
peditioe primi dicit: q̄ pponenda sunt in mediuz testi
monia veteris: et noui testamenti. Istud dicit q̄ nulla
auctoritas solida est: nisi illa que spiritus sancto dictan
te data: et talis est scriptura vtriusq; testi q̄ tota pp̄beti
ce scripta est. iuxta illud. 2. Pe. 1. s. hoc p̄mum attenden
tes: q̄ scriptura pp̄betica pp̄ia interpretatione nō sit.
non. n. voluntate humana allata est aliqñ pp̄betia: sed
spiritus sancto dictante locuti sunt sancti dei homines.
Aliē autē scripture non sunt facte spiritus sancto dictan
te vel salte non cōstat hoc: ideo eis nō tantū innititur.
Per has scripturas magister vult pbare vnitatē deita
tis: et trinitatem psonaz. de vnitate tñ essentie: qz est cō
sideratio magis naturalis: cum de ea tractet Aristo. 8.
p̄bfi. 2. in. 12. metaphy. nihil in presenti dicenduz est.
Sed de ipsa psonaz trinitate. **C** Ad huius dubij
maiozem inuestigationem sequens questio cuz suis cō
clusionibus subiunget. s. vtrum in diuinis esse trinitatē
sit aliquo modo necessario conuincibile: vel per sonarū
pluralitatem. **C** In qōne ista satis est declarare vnum
de duobus. s. q̄ sit in diuinis trinitas psonarum: vel q̄
sint plures persone siue sint tres siue non. et dico an sit cō
uincibile per aliquem modum necessariū: qz multi mo
di sūt quincendi necessario. vnus modus est per demō
strationē que facit scire vt p̄. 1. postero. et per istā sim
pliciter quincitur glibet: cuz demonstratio sit cōmunis
omnibus. Alius modus est per auctoritates necessaria:
qz interdū occurrit tante necessitatis auctoritas: vt nul
lo modo possimus evitare illam sicut nec demōstratio
nem: sed potius teneamur illi inniti: q̄ demōstrationi
assentire sicut dicit beatus Pet. in cano. 2. r. 1. loquens
de transfiguratione christi: in qua viderūt tres aposto
li gloriā corporis eius clare: dicit tñ q̄ sermo pp̄beti
cus est certior pbatio: q̄ id q̄b ipsi viderūt: dicens. ha
bemus autē firmiorem pp̄beticz sermonē. s. firmior est
ipse sermo pp̄beticus: q̄ visio ocularis. His visis ar
guit q̄ pluralitas psonaz: et trinitas in diuinis sit quin
cibilis: qz ista pbant plene auctoritatibus noui et vete
ris testamenti que necessario cōcludant. ergo est quinci
bile hoc. **C** In cōtrarium videt q̄ non sit necessario cō
uincibile: qz si necessario posset quinci: viri clarissimoz
ingenioz qui bucusq; fuerunt: potuissent istud secretuz
pbare et demonstrare omnibus gentibus: et tñ nullus
bucusq; fecit: ergo non est quincibile. **C** Ad declaratio
nem maiozem huius questionis subiiciantur conclusio
nes. quarum prima sit.

Ex auctoritatibus veteris testamenti
p̄sonaz pluralitas
ly sit persuasibilis: necessario tñ non est conuincibilis.
prima pars patet: qz multe auctoritates sunt que aliqd
simile pluralitati personaz innuunt aut vident innue
re: et allegat aliquas magister dist. 2. primi: et est p̄ma. sa
ciamus hōem ad imaginem: et similitudinem nostram.
nam cum dixit faciamus significat pluralitatem p̄sona
rū. potissime: qz ad aliquē loquebatur: et ille erat deus.
cum autē dixit ad imaginem et similitudinem. tetigit vni
tatem: qz vna erat imago et similitudo. **C** Secūda au
toritas est: quam allegat magister est q̄ habet Gen. 1.
s. in principio creauit deus celum et terram: vbi habetur
in hebreo beloin: q̄b est numeri pluralis: ac si diceretur
dij: et tñ ponitur verbus in singulari. s. creauit siue bara.
iquātū ergo oī creauit: signauit vnitatez actus: et sic est
vnitas nature: siue p̄ncipij agendi. ideo vnitas est natu
re: et pluralitas suppositoz diuinoz. alie multe auctori
tates sunt similes que postea tangēt in declaratione
scōe particule cōclusionis qbus idem persuadet.

Abulensis * De beata trinitate. a ij

1
Trinitatis decla
rande modi duo
quos magister
suaiz 3 in. 1.

2
Scriptura sacra
tū facta est di
ctante spū scō.

3
Unitatis dei na
turalis est non
theologica confi
deratio.
Qō p̄ncipialis.

4
Modus quincē
di p̄ demōstra
tionez facit scire.

5
Auctoritatis ne
cessitas incōuin
cibilis est: et ma
gis certa q̄ visio
ocularis.

6
Probatioes ad
ptes an trinitas
possit p̄bari.

7
P̄ia cōclusio.

7
Auctoritates ve
teris testi persua
det trinitatē per
sonarum.

8
Trinitatis psua
sio p̄ auctē Ge
ne. 1. faciam⁹ cē.

9
Trinitatis psua
sio ex principio
gen. i p̄ncipiozē.

10 Probō scēe par
tis conclusionis.

11 Personaz plu-
ralitas tractatur
psal. 109.

12 Trinitas nō cū-
cū ex aucte illa
faciam? Gen. 1.

13 Obiectiōes one
aduersus expōnē

14 Solo obiectiōis
pūme.

15 Formatio homi-
nis quō creditur
fuisse.

16 Obiectio 5 hoīs
formationez.

17 Scriptura sacra
deo tribuit sepe
q̄ faciunt angeli.

18 Angelus appuit
moysi in rubo.
Exo. 3.

19 Angelus dedit le-
gem in mōte sy-
na. Exo. 20.

20 Solutio obie-
ctionis secunde.

21 Error iudeoz d̄
deo 2 angelis.

22 Auctis pmo gen.
ad q̄ non ondat

Secōda particula est: q̄ non pōt necessario cōuinci ex auctoritatibus veteris testamenti per se sumptis pluralitas personaz: ita vt appareat. p̄ quo sciendum q̄ in multis locis veteris testi agit de psonaz pluralitate. sicut p̄ i psal. illo. 109. s. dixit dñs dño meo. nā ibi loq̄ tur pater ad filiū. nam sic allegauit xps Matth. 22. q̄ messias erat deus ex v̄bis illis: 2 sic erat pluralitas suppositoz diuinoy. hoc tñ apparet sumēdo simul testimo nia noui testamenti. sed sumendo sola testimonia vete ris testamenti nihil pbabit. 2 apparet inductiue hoc: pmo ex auctoritate illa. s. faciamus hoīem ad imaginem 2 similitudinem nostrā. nā h̄ dicat in plurali faciamus non arguit pluralitas suppositoz: s̄ pōt intelligi aliter ista pluralitas. vno modo q̄ in creatione hoīs cum an gelis essent iam creati deus loqueret ad angelos dicens faciamus hoīem. Sed tunc obijciēt dupliciter. vno modo q̄ non stat: qz deus 2 angeli non cōmunicauerūt in hominis creatione: qz solus deus est qui creauit ho minem. scōdo qz d̄ ad imaginem 2 similitudinem nostrā: 2 tñ non est eadem imago nec similitudo dei 2 angelo rum. Ad p̄mum dicendū q̄ angeli non cōmunicant in actione dei. deus tñ creauit hoīem. s. aīam quā insu dit corpori plasmato de terra 2 dedit illi corpori eē hu manū simul: angeli v̄o cooperati sunt in figuratiōe ho minis. s. formando 2 lineando corpus eius de limo ter re: 2 in hoc deus nō opatus est. Pro quo sciendū q̄ for matio hoīs creditur hoc mō fuisse. s. q̄ deus iusserit an gelis q̄ de limo terre formarent vnum corpus fm hu mana lineamenta: 2 cum esset sic examinatum nec esset corpus humanū nec cadauer: sed statua lutea: deus insu dit illi corpori aīam: 2 infundendo simul fecit ipsum li mum esse carnem: 2 sanguinē: 2 neruos sicut in corpo re humano requiritur. hoc aut̄ non poterant facere an geli: sed solum figurare limum. etiam aīa per vnionem ad corpus: non poterat facere de luto carnem: 2 ossa: 2 neruos: 2 humores. imo qz erat impossibile eam vniri cor pori sic se habenti. 2 sic deus dicit fecisse totum homi nem. Angeli aut̄ nihil fecerunt nisi figurare materiam. Sed adhuc obijcietur q̄ istud non fecerunt angeli. qz dicit Gen. 2. formauit deus hoīem de limo terre: 2 inspirauit in faciem eius spiraculū vite. ergo taz forma tionem corporis q̄ anime inspirationem deus opera tus est. Dicēdū q̄ angeli fecerunt. 2 tñ d̄ fecisse deus: qz ea que fecerunt angeli sepe in sacra scriptura attri buunt deo. Sicut patet de illo qui apparuit in rubo. Exo. 3. nam ibi dicit q̄ erat deus: 2 q̄ israelite erāt po pulus suus: 2 q̄ ipse erat deus patris: 2 tñ ille erat angelus sicut dixit beatus Stephanus: 2 b̄ Act. 7. sic ēt ille qui loquebat̄ in datione legis in mōte Synai vi debat̄ esse deus: qz ipse dixit. ego sum ossa deus tuus: qui eduxi te de terra egypti: non habebis deos alienos coram me Exo. 20. 2 Deutero. 5. 2 tñ ille erat angelus. vt patet ad Gala. 3. s. lex data est i manu mediatoris. i. Moysi ordinata per angelos. Quare aut̄ angeli in ve teri testamēto vocent̄ aliqui deus: 2 quare iterdū ange li. 2 in quibus locis deus: 2 in q̄bus angeli requirūt ma iorē dignitatē. q̄ sit presens negociū de quo in alijs lo cis dictū est. Ad scōdum cum obijciatur. s. q̄ non sit ea dem imago dei 2 Angeloy. dicendū q̄ non est eadem fm substantiā vel numero. sed est eadem per magnaz similitudinē quātū ad illud q̄ grosse speculātibus ap paret. 2 modus est qz deus qñq̄ non videt̄ a iudeis putabat̄ esse rōnalis intelligendo: 2 h̄is actus huma nos h̄ites aliquā perfectionē vt videre audire 2 odo rare. nam sic ipsi putabant deū esse illū qui eis locutus est in datione legis: 2 dixerunt. non loquat̄ nobis dñs ne moriamur. Exo. 20. 2 Deutero. 5. de angelis ēt idem putabant. s. q̄ loquerent̄: 2 viderent: 2 audirent: 2 habe rent similitudinē corporoy humanoy: cuius scriptura dicit eos sic apparuisse vt p̄ Gen. 16. 18. 19. concordabant ergo angeli 2 deus in hoc quantū ad opinionē iudeoy q̄ loquebant̄: audiebant: videbant: odorabat̄: intellige bant: 2 habebat̄ ceteros actus similes. 2 tales actus h̄nt hoies: ideo dicerent̄ hoies facti ad imaginē dei 2 ange loy. Alio modo posset intelligi ista auctoritas de deo solo ēt si esset vnica psona sicut est vnica essentia. s. q̄

deus diceret de seipso faciamus hoīem ad imaginem nostrā. 2 h̄ locutio fieret ad aliū: qui non esset deus. si ad angelos tñ non poneret in plurali ppter aliquē aliū q̄ edicare deberet in operatione ista: sed ppter magnā di gnitatem deus de seipso loqueret in plurali. sicut dicit magni viri: nos dñs Petrus faciemus vobis imēsa be neficia: 2 sic ēt diceret ad imaginē nostram sicut dicunt magni viri: domus nr̄a est bona. Item cum d̄ q̄ ex hoc patet vnitatem esse nāe. qz d̄ ad imaginem: 2 non sunt plures imagines s̄ vnica: nō colligit vnitas essen tie saltem numero. sicut asserimus q̄ dato q̄ vna esset nā in specie sicut humanitas essent multe numero sicut sūt multe humanitates in multis hoībuz: 2 sic eēt mul ti dii: 2 eoz eēt vnica imago. 2 tñ hoc negat. Itē nō videt̄ satis vniuer̄ dicitum q̄ introducant̄ hic perso ne loquentes. nō. n. videt̄ que psona loqueret ad alias: quia in illo signaret̄ aliqua perfectio maior loquentis: h̄ ista ratio videat̄ alicui pati defectū sed non patitur. Item non est verissimile q̄ loqueret Moyses de imagine 2 similitudine eo modo quo loquunt̄ theologi nostri. nam h̄ veruz sit q̄ talis imago trinitatis sit in anima nostra qualem ipsi asserunt. tñ non est verissimile q̄ de illa loqueret moyses: qz moyses volebat̄ decla rare israelitis creationis rez modū: 2 debebat̄ talr̄ loq̄ vt posset intelligere populus ille rudis. 2 tñ accipiēdo imaginē 2 similitudinē trinitatis: sicut theologi accipi unt vix nos cum magno studio 2 doctrina intelligere possumus: quāto magis populus ille rudis qui in nulla doctrina expertus erat. Ideo credendū q̄ loquebatur moyses de imagine 2 similitudine que est quedā immu tatio in actibus humanis apparentibus. s. loqui: vide re: audire: intelligere: 2 similibus. 2 sic ex ista auctozita te non probat̄ personaz pluralitas nec vnitas essentie. Secōda auctoritas p̄ncipalis quā magister inducit est de eo quod habet̄ Gen. 1. i. in p̄ncipio creauit deus ce lū 2 terram. qz in hebreo ponit̄ ibi beloin: q̄ est plura lis numeri. i. oīs. 2 cum ponit̄ v̄bum singulare significat̄ suppositoz pluralitas 2 vnitas nature. Sed nō stat qz ibi ponit̄ plurali pro singulari. nam in isto noīe bel vel beloin est indifferentia. s. q̄ non magis est accipere plu rale q̄ singulare: qz totum pro singulari accipit̄ cū ve us vnicus sit. 2 manifestum est q̄ accipitur improprie. nam si poneretur pro plurali cum istud nomen signifi cet naturā diuinam significaret̄ eaz multiplicatā in sup positis: 2 essent multi dii sicut multi homines. hoc tamē negamus. nec ēt lra latina concedet̄ aliqñ deos h̄ sint multe psonae. sed idē signat̄ beloin p̄prie sumptum q̄ dii: ideo non accipit̄ pro plurali. Nec obstat q̄ ponat̄ tur in plurali beloin non ad signandum multos deos sed multa supposita diuina: qz etiam ad huc non con cedit latinus sermo deos siue tres deos. ideo nec sermo hebraicus idem p̄cedet nisi improprie accipiat̄. s. plura le pro singulari. Dicendum aut̄ errant nimis qui ex talibus locis volunt̄ pbare pluralitatem diuinarum p sonaz: qz talis mutatio numeroy non euenit ex aliquo mysterio: sed ex barbarie idiomatis. Nam sepe signat̄ tales mutationes in hebreo sine aliqua ratione sed solū ex consuetudine loquendi. 2 non seruat̄ p̄prietatē loquēdi inter adiectiuū 2 substantiuū: inter relatiuum 2 antece dens: inter suppositum 2 appositum. p̄ de adiectiuo 2 substantiuo. nam Esa. 19. dicit̄. in littera nostra. tradat̄ egyptum in manus dñoy crudelium: 2 in hebreo dicit̄. adonin caserb: q̄ interpretatur dñoy crudelis vel duri. 2 ponit̄ substantiuū in plurali: 2 adiectiuum in singula ri cū deberet dicit̄ adonin castin. i. dñoy crudelium. 2 tñ ibi nō importat̄ aliq̄d mysteriū p̄ illā mutationē nume roy: cū fiat ibi sermo de hoībuz. De antecedeēte 2 re latiuo p̄ Josue. c. 2. cū d̄ de vobis exploratorib̄ iudeoy dicit̄ lra nra. tollēs mulier viros abscondit̄ eos. in hebreo d̄ q̄ tollēs mulier viros abscondit̄ eū: 2 tñ d̄ eret dicit̄ abscondit̄ eos. ibi aut̄ nō est aliq̄d mysteriū q̄ re mu tatio ista numeri fiat cū nō agat̄ d̄ diuinis. ideo solū fit ex improprietate idiomatis. Itē si ad significandū sup positoz multitudinē 2 vnitatē nāe positū est beloin in plurali: 2 v̄bū in singulari. ita in oībuz alijs locis qñ po neret̄ aliq̄d nomē adiectiuū 2 substantiuū simul de deo. h̄ poneretur